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Uvodna riječ

Goran Brkić, načelnik Sektora za probaciju

Drage kolegice i kolege, 

S ponosom i izuzetnim zadovoljstvom mogu tvrditi da i ove godine nismo 
odmarali na starim postignućima nego je svatko od vas svoj trud i profesional­
ni pristup nastavio ulagati u daljnji razvoj hrvatske probacijske službe te je 
ovo iznimna prigoda i ove godine dio novih zajedničkih uspjeha predstaviti u 
novom izdanju Probacijskog biltena.

Godina koja je iza nas za probacijsku službu je izuzetno važna jer u njoj 
obilježavamo važan jubilej 10 godina od stupanja na snagu prvog Zakona o 
probaciji. Od donošenja prvog Zakona o probaciji 2009. godine pa do danas, 
zajedno sa velikom većinom vas, prešli smo jedan vrlo zahtjevan i nimalo lagan 
put izgradnje profesionalne probacijske službe. Gledajući unatrag ne mogu ne 
biti više ponosan na ono što smo postigli u naših tek prvih 10 godina. Od pa­
pira (Zakona o probaciji) u relativno kratkom vremenu postali smo poznata i 
pri_znata služba ne samo u Republici Hrvatskoj nego i šire. Ovako kvalitetan 
razvoj probacijske službe prepoznat je i od strane naše krovne organizacije 
CEP-a koji je hrvatsku probacijsku službu proglasio najboljom probacijskom 
službom u 2019. godini u kategoriji „Razvoja nacionalne probacijske službe“. 
Ovo važno priznanje svojevrsna je kruna našeg dosadašnjeg rada ali i podstrek 
svakoj službenici i službeniku da nastavi svojim radom doprinositi izuzetnim 
rezultatima probacijske službe. Zakoračimo zajedno u iduće desetljeće našeg 
postojanja i dalje predano radeći na izgradnji pravednijeg, sigurnijeg i integ­
riranijeg društva. Unatoč svim poteškoćama s kojima se susrećete u radu kao i 

Sadržaj

Uvodna riječ	 1

Događanja u probaciji 
tijekom tijekom 2019.

	 3

Probacija u brojkama 	 4

Novi službenici u 
probacijskoj službi 	 5

Pogled po regijama	

Probacijski ured Bjelovar	
	 7

Pilot projekti koje 
u suradnji s drugim 
službama aktualno 
prpvpdi probacijska 
služba: priprema za 
uvjetni otpust i Posli-
jepenalna zaštita	 10

Probacijski ured Varaždin 
- aktivan partner u lokal
noj zajednici	 14

Praksa studenata soci-
jalne pedagogije 	 17

Iz središnjeg ureda	 19



2 3

sve zahtjevnijom populacijom s kojom svakodnevno radite, pozivam vas da ustrajemo i dalje razvijati 
hrvatsku probaciju kao visokoprofesionalnu, motiviranu, modernu i odgovornu službu. 

Drage kolegice i kolege, na kraju još jedne kalendarske godinu želim vam se još jednom zahvaliti na 
predanom radu ne samo u godini na izmaku nego i u svih ovih 10 koje su iza nas te vama i vašim 
najdražima za predstojeće blagdane od srca zaželjeti sve najbolje. Želim vam svima puno uspjeha na 
privatnom i poslovnom planu, zdravlja, sreće i puno onih mali stvari i radosti koje svakodnevni život 
čine sretnijim i ispunjenijim. 

Goran Brkić, načelnik Sektora za probaciju

Događanja u probaciji tijekom 2019.  

Probacijska služba je ove godine neposredno radila s više od 7000 počinitelja kaznenih djela, surađivala 
je s brojnim partnerima u izvršavanju probacijskih poslova, s lokalnom zajednicom, sudjelovala je na 
brojnim stručnim skupovima i događanjima, prezentirala svoj rad stručnoj i općoj javnosti, aplicirala 
na projektima, educirala se i educirala druge zainteresirane…
Nakon osmišljavanja zajedničkog treninga za zatvorske i probacijske novoprimljene službenike, ti-
jekom 2019. godine provedena su tri treninga za nove službenike, dva u veljači i jedan u studenom.  
U okviru ESF projekta „Unaprjeđenje kvalitete pravosuđa kroz jačanje kapaciteta zatvorskog i pro-
bacijskog sustava te sustava za podršku žrtvama i svjedocima“, petnaest službenika iz ova tri sus-
tava počelo se osposobljavati za pružanje supervizije u psihosocijalnom radu službenicima koji rade 
s počiniteljima kaznenih djela u zatvorima i probacijskim uredima, te sa žrtvama kaznenih djela.  
Također je započelo provođenje tečaja samoobrane (Krav-maga) u koji su uključeni gotovo svi 
službenici probacijskih ureda. Aktualno se provodi natječaj za osmišljavanje i provođenje treninga za 
rukovodeće službenike te za e-learning.
U okviru natječaja kojim se iz sredstava od igara na sreću financiraju udruge za projekte iz područja 
osnaživanja zatvorskih i probacijskih službenika Udruge: Igra, Ambidekster klub i Udruga za kreativni 
socijalni rad ovu su jesen započele sa pružanjem supervizije probacijskim i zatvorskim službenicima. 
Gotovo svi probacijski službenici počeli su pohađati supervizijske sastanke koji održavaju jednom 
mjesečno.
Kroz još jedan ovakav natječaj, Ministarstvo pravosuđa odobrilo je projekte Udruge Vida iz Rijeke i 
Ambidekster kluba iz Zagreba. U okviru projekta koji će provoditi Udruga Vida, probacijski službenici 
iz Rijeke s Udrugom će raditi na unaprjeđenju metodologije za procjenu stanja počinitelja s probl-
emom ovisnosti kako bi se adekvatnije moglo odgovoriti na njihove potrebe. Ambidekster klub će 
educirati službenike probacijskih ureda Zagreb I, Zagreb II i Osijek za primjenu participativnih me-
toda i pristupa u stručnom radu s počiniteljima.
Ove godine, u probacijskim uredima Zagreb I, Zagreb II, Osijek, Split i Zadar  započeli smo s 
izvršavanjem psihosocijalnog tretmana izrečenog počiniteljima kaznenih djela s elementima nasil-
ja na način da su ih probacijski  službenici  uključili u  Programe „Korak u promjenu“ i „Možeš i 
drugačije“ koji su namijenjeni počiniteljima ovakvih kaznenih djela. 
Probacija je radila na realizaciji pilot projekta poslijepenalne zaštite, koji ima za cilj unaprijediti surad-
nju državnih institucija na tom području. U okviru Pilot projekta Priprema za uvjetni otpust koji se 
na području Zagreba provodi od početka 2018. godine, napravili su se određeni koraci kako bi se 
projekt proširio  i na područje nadležnosti Probacijskog ureda Varaždin i Probacijskog ureda Bjelovar.
Kao kruna svega što smo radili proteklih deset godina, na 13. godišnjoj skupštini Europskog udruženja 
za probaciju (CEP), 23. listopada 2019. godine u Dublinu, Sektoru za probaciju uručena je nagrada 
CEP Awards u kategoriji: “Razvoj nacionalne probacijske službe”. Ova prestižna nagrada potvrda je 
kvalitetne izgradnje probacijskog sustava u Republici Hrvatskoj kao i profesionalnog i predanog rada 
probacijskih službenika. Nagradu su preuzeli pomoćnica ministra Jana Špero i načelnik Sektora za 
probaciju Goran Brkić. Na istom događaju pomoćnica Uprave za zatvorski sustav Jana Špero, ime
novana je potpredsjednicom  ove krovne probacijske organizacije. Za one koji žele znati više mogu 
posjetiti link:
 https://www.cep-probation.org/the-croatian-probation-service-is-the-first-to-win-a-development-
of-national-probation-services-awards/.

Dijana Todosiev, voditeljica Službe
za koordinaciju i razvoj probacijskog sustava



4 5

 Probacija u brojkama

Za razdoblje od 1. siječnja 2019. do 1. prosinca 2019. statistika je sljedeća:

3579 broj zaprimljenih predmeta u 2019. 

1759 broj završenih predmeta u 2019. 

3883 broj predmeta u radu na dan 1. prosinca 2019. 

2197 

997

1036

broj predmeta rada za opće dobro u radu

završeni u 2019.

zaprimljeni u 2019.

144

1325

1453 

broj izvješća za suce izvršenja, sud, državnog odvjetnika i 
zatvorski sustav 

u radu

završeni u 2019.

zaprimljeni u 2019.

317

471

470

broj predmeta uvjetnog otpusta

u radu

završeni u 2019.

zaprimljeni u 2019.

1154

355

481 

broj predmeta uvjetne osude sa zaštitnim nadzorom, sigurnos-
nom mjerom/posebnom obvezom

u radu

završeni u 2019.

zaprimljeni u 2019.

10,4 % postotak žena uključenih u probaciju

Goran Brkić, načelnik Sektora za probaciju

4

Novi službenici u probacijskoj službi 

Tijekom 2019. godine probacijskoj službi su se pridružili:

   

Maro Tudić
Upravni referent

Probacijski ured Zagreb II

„Sa probacijom sam se prvi put susreo za vrijeme stručnog osposobljavanja nakon kojeg sam bio za­
poslen na poslovima upravnog referenta u Ministarstvu državne imovine. Razveselio sam se kada mi 
se pružila mogućnost povratka u probaciju. Staro radno okruženje i dobro poznati kolege bili su „vjetar 
u leđa“ mojoj želji da svoj profesionalni rast i razvoj nastavim u Probacijskom uredu Zagreb II. Iskreno 
se veselim novim izazovima i pruženim mogućnostima za učenjem i osobnim napretkom.”

Jozo Jurković
Probacijski službenik

Probacijski ured Dubrovnik

„Prije svega, želim srdačno pozdraviti sve djelatnice i djelatnike u probaciji jer sam jednako tako prim­
ljen u dubrovačkom probacijskom  uredu i imam najljepše dojmove iz dosadašnjega rada (od 1. listo­
pada 2019.) sa svim kolegicama i kolegama koje sam imao priliku upoznati ili čuti putem telefona. 
Na ovaj posao dolazim sa radnog mjesta „odgajatelj“ djece školskog uzrasta u Dječjem domu Ma­
slina, Dubrovnik, gdje sam radio 16 godina. Kao sociologa, zanimaju me promjene u društvu te sam 
tako pratio i probaciju, koliko sam mogao u to vrijeme. Posao probacijskog službenika mi je izgledao 
dinamično i zanimljivo, a privukla me i mogućnost osobnog razvoja, u vidu stjecanja novih vještina i 
učenja. Dosadašnje vrijeme, na ovom radnom mjestu, opravdava moja očekivanja.”
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Marko Sabolić
Upravni referent

Probacijski ured Bjelovar

„U Ministarstvu pravosuđa stekao sam osmogodišnje iskustvo radeći u Općinskom državnom 
odvjetništvu u Bjelovaru. 01. studenoga 2019., monotonu okolinu zamijenio sam živopisnom, intere­
santnom i uzbudljivom. Svaki dan naučim nešto novo, kolege su otvoreni i uveseljavaju me, a rad u 
probaciji me usrećuje. Ovu promjenu smatram odličnom jer stječem osobni razvitak na poslovnom i 
privatnom planu, upoznajem nove ljude, smatram da se snalazim dobro u novim situacijama i imam 
priliku raditi u timu. Slobodno vrijeme boravim u prirodi i dobrom društvu, ljubitelj sam kriminalističkih 
serija, a volim i fino pojesti.”

Pogled po regijama

Probacijski ured Bjelovar

S lijeva na desno: Marko Sabolić, Danijela Milčić, Martin Rogelj, Mladen Čačić,
Maja Molnar Kurtanjek, Silvija Grganić Opačić

„Samo mijena stalna jest“ iliti Priča o jednom povratku

Za mnoge običan jesenji ponedjeljak početkom studenoga, za mene je značio puno više-povratak, 
nakon duljeg bolovanja, u moj Probacijski ured Bjelovar, na radno mjesto probacijske službenice. 
Već na vratima dočekao me širok osmijeh naše voditeljice Danijele i iskrene riječi: „Dobro nam došla 
natrag!“ Upravo zbog tog osmijeha i tople, prijateljske atmosfere kojom naš ured odiše, ja sam se tog 
prvog radnog dana, nakon podužeg odsustva, osjećala zaista dobrodošlo. 

U uredu voditeljice, u kojem obično pijemo jutarnju kavu, otvaramo poštu, sastančimo i dogovaramo 
se o svemu, dočekala su me i druga poznata i draga lica: Maja, Martin i Mladen (3 M), koji su, pored 
mene, probacijski službenici našeg ureda. No, tu je bilo i jedno posve novo lice. Naime, u Probacij
skom uredu Bjelovar zaposlen je novi upravni referent, Marko. (Još jedno M! Morat ću se preimeno-
vati u neko ime na M, čisto da se još bolje uklopim.) Taj ponedjeljak Marku je bio prvi radni dan u 
našem uredu. I njega su svi s veseljem dočekali jer ured je, nakon odlaska upravne referentice Senke 
na drugo radno mjesto, mjesecima funkcionirao bez upravnog referenta.

„Danas je veliki dan za naš probacijski ured. Sad smo konačno kompletni! Imamo voditeljicu, četiri 
probacijska službenika i upravnog referenta“ , zaključila je voditeljica Danijela.

Probacija je mlada služba. Sjećam se kako nam je prof. Slobodan Uzelac govorio na fakultetu: “Vi ćete 
biti pioniri probacije u Hrvatskoj.“ Tada se još o probacijskoj službi i njenom punom življenju u vidu 
otvaranja ureda, govorilo u futuru. Upravo stoga što smo još jako mladi, tako reći negdje u pubertetu, 
stalno nam se događaju neke promjene. Za vrijeme mog odsustva s radnog mjesta, mnogo toga se 
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promijenilo, zapravo ono bazično. Donesen je novi Zakon o probaciji i Pravilnik o načinu obavljanja 
probacijskih poslova, a postavljen je i novi informacijski sustav - ZPIS, koji se još uvijek izmjenjuje, 
usavršava i na koji se svi još uvijek privikavaju. Stigla je vijest da nam stižu i nova računala. Došlo 
je do izmjena u svakodnevnom radu, u radu po pojedinim vrstama predmeta, koje će sada trebati 
savladati. No, drago mi je biti dijelom tih promjena jer to znači da se usavršavamo, rastemo i jačamo.

Kao i sama probacijska služba, tako je i naš Probacijski ured Bjelovar, kroz osmogodišnje iskustvo 
rada, doživio mnoge promjene. ( Brojimo i nešto više od osam godina rada jer ured je otvoren na 
šaljivi datum, 1. travnja 2011.) Najprije smo bili nadležni za područje triju županija: Bjelovarsko-
bilogorsku, Koprivničko-križevačku i Virovitičko-podravsku županiju. Nedavno nam se teren „suzio“ 
na dvije županije, Bjelovarsko-bilogorsku i Koprivničko-križevačku. Adresa nam je od početka bila 
ista. Nalazimo se u potkrovlju, na trećem katu jedne stambeno-poslovne zgrade u centru grada, a 
tu lokaciju naše stranke redovito teško pronalaze pa počesto već s vrata govore: „ Uh, jedva smo vas 
našli.“

No, zaposlenici ureda (i njihov broj) mijenjali su se kroz godine rada ureda. Na samom početku tu 
su bili samo Senka i Mladen. Mladen kao jedini probacijski službenik, ujedno i voditelj ureda i Senka 
kao upravna referentica. Prepričavaju se i danas ponekad događaji i anegdote iz tih početaka, kao 
vremena koje nije bilo lako, ali će baš zato ostati zapamćeno. 

Zatim je u ured došla Sanja na mjesto voditeljice, zatim Tatjana i Helena na radna mjesta probacij
skih službenica. Helena je jedno vrijeme, nakon Sanjina odlaska, preuzela ulogu voditeljice ureda. 
U to vrijeme u probaciju iz prosvjete dolazi moja malenkosti i tu se nekako i počinje formirati naš 
današnji probacijski tim. Helena odlazi, ne samo iz našeg ureda, nego i iz Hrvatske. Iz Probacijskog 
ureda Zagreb I dolazi nam naša Danijela na mjesto voditeljice. Zapošljavaju se novi službenici, Maja i 
Martin. I posljednja, već spomenuta promjena, nakon Senkina odlaska (koja je ovdje bila od osnutka 
ureda i meni je, moram priznati, bilo dosta teško zamisliti naš ured bez njezinog glasa, stasa, svih po-
dataka koje je imala u rukavu i kreativnih ideja za olakšavanje rada), na njezino radno mjesto uprav
nog referenta došao je Marko. 

Eto, sad smo prava šesteročlana ekipa, pravilno raspoređena po spolu (tri ženska i tri muška člana). 
Mi probacijski službenici dijelimo jedan veliki ured, svaki za svojim radnim stolom. (Sa strankama 
razgovaramo u posebnoj sobi za razgovore.) No, uglavnom ne ometamo jedni druge. Sva sreća, svi 
smo duhoviti i imamo otprilike sličan smisao za humor pa počesto uz rad doleti i kakva šala. Taj 
moment smatram dosta važnim jer, uz ovakav posao kakvim se bavimo, važno je znati se našaliti i 
opustiti. Nedavno sam pročitala nešto kao: „Život je previše važna stvar da bi ga shvaćali ozbiljno.“ 

Ali uz sve o čemu sam pisala i uz sve promjene koje su se događale, najvažnije od svega i ono što 
se nije promijenilo, u mojem uredu rade ljudi koji međusobno nisu samo kolege, već se jedni prema 
drugima odnose prijateljski, što je jako puno i jako važno. Kolege koji su uvijek spremni pomoći, s 
kojima se oko svega može dogovarati, koji imaju razumijevanja jedni za druge, koji djeluju kao tim, s 
kojima se čak može s povjerenjem porazgovarati i o stvarima iz privatnog života, vrijednost su kakvu 
velik broj ljudi nema na svojim radnim mjestima i to zaista treba cijeniti. 

Eto, upravo zato naš ured odiše pozitivnom atmosferom, a ona se počesto prenese i na naše 
osuđenike, tako da i oni sami znaju zaključiti kako je njihovo iskustvo s probacijskom službom pozi-
tivno i zapravo posve drugačije od dosadašnjih iskustava koje su imali s drugim institucijama.

Silvija Grganić Opačić, Probacijski ured Bjelovar

Službenici Probacijskog ureda Bjelovar
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Pilot-projekti koje u suradnji s drugim službama aktualno provodi probacijska služba

Pilot-projekt: Priprema zatvorenika za uvjetni otpust u suradnji zatvorskog sustava i probacijske 
službe.

Tijekom izvršavanja uvjetnog otpusta osuđenika je važno usmjeriti i podržati prema učinkovitoj so-
cijalnoj reintegraciji, kako bi se preveniralo počinjenje novog kaznenog djela i maksimalno moguće 
osigurala sigurnost zajednice/društva. Radi se o procesu tijekom kojeg je neophodna kvalitetna 
priprema za otpust još u okviru zatvorskog sustava, a potom i nastavak rada realiziranog u zatvoru, 
od strane probacijske službe u zajednici. Za učinkovitost tog procesa preduvjet je dobra suradnja 
zatvorskog i probacijskog sustava.

U suradnji Sektora za probaciju i Sektora tretmana zatvorskog sustava aktualno se provodi Pilot-
-projekt: Priprema zatvorenika za uvjetni otpust u suradnji zatvorskog sustava i probacijske službe. 
Projekt je osmišljen 2017. godine, a u provedbi je od svibnja 2018. godine. Provode ga Probacijski 
ured Zagreb I i Zatvor u Zagrebu.

U osmišljavanje, provođenje, analizu i koordiniranje aktivnosti Pilot-projekta do sada su bili uključeni:

1.	 Goran Brkić, načelnik Sektora za probaciju

2.	 Zvonimir Penić, načelnik Sektora tretmana zatvorskog sustava

3.	 Martina Barić, voditeljica Službe posebnih programa, analize, evaluacije i matice zatvorenika i 
maloljetnika

4.	 Dijana Todosiev,  voditeljica Službe za koordinaciju  i razvoj probacijskog sustava

5.	 Danko Bakić, voditelj Službe općih programa tretmana zatvorenika i maloljetnika

6.	 Snježana Maloić, voditeljica Odjela za probacijske poslove tijekom i nakon izvršavanja kazne 
zatvora i uvjetnog otpusta

7.	 Martina Rakić, viša stručna savjetnica u Odjelu za probacijske poslove tijekom i nakon 
izvršavanja kazne zatvora i uvjetnog otpusta

8.	 Vera Puljić, voditeljica Odjela tretmana u Zatvoru u Zagrebu

9.	 Matea Sršen, voditeljica Probacijskog ureda Zagreb I, privremeno premještena u Centar za izo-
brazbu,

10.	 Jasminka Trgo, voditeljica Probacijskog ureda Zagreb I, privremeni premještaj do povratka 
voditeljice,

11.	 Blanka Šuljak, voditeljica Odsjeka provedbe programa izvršavanja kazne zatvora, Zatvor u Za-
grebu 

12.	 Adriana Mažar, viša stručna savjetnica u Odsjeku provedbe programa izvršavanja kazne za
tvora, Zatvor u Zagrebu. 

Ovaj je Projekt na određeni način nastavak ranije provedenog Pilot-projekta: Inicijalna procjena ko-
risti rada probacijskog službenika u zatvoru, koji su uspješno proveli Probacijski ured u Osijeku, 
Zatvor u Osijeku, Probacijski ured Varaždin, Zatvor u Varaždinu i Kaznionica u Lepoglavi. Iskustva 
iz ovog Pilot-projekta pridonijela su i donošenju zakonskih odredbi u okviru novog Zakon o pro-
baciji (NN, 99/18), kojima je sada i propisan rad probacijskih službenika u zatvorima i kaznionicama. 
Istovremeno je prema povratnim informacijama probacijskih službenika bila uočena potreba do-
datne pripreme zatvorenika za uvjetni otpust, prvenstveno vezano uz njihova nerealna očekivanja 
od probacijske službe tijekom uvjetnog otpusta i otpor prema obvezama koje su im bile određene 
rješenjem o uvjetnom otpustu. Stoga je kao glavna aktivnost ovog Pilot-projekta osmišljena grupna 
priprema zatvorenika za uvjetni otpust, u suvoditeljstvu jednog zatvorskog i jednog probacijskog 
službenika. Do sada su realizirane tri grupne pripreme u suvoditeljstvu. Nadalje, uočena je i potreba 
bolje informiranosti probacijskih službenika o sadržajima rada službenika tretmana u zatvorskom 
sustavu, kao i službenika tretmana o radu probacijskih službenika. Temeljem navedenog, a u svrhu 
unaprjeđivanja suradnje, kao aktivnost Pilot-projekta osmišljena je i međusobna edukacija, koja je 
realizirana kroz međusobna predavanja i u obliku job shadowing-a (probacijski službenici su nepo-
sredno pratili rad službenika u Zatvoru i obrnuto). Provođenje Pilot-projekta je uključivalo i praćenje 
učinaka posebnih programa na zatvorenika nakon odobravanja uvjetnog otpusta, popunjavanjem 
upitnika koji je posebno u tu svrhu osmislio zatvorski sustav, te slanje zaključnog izvješća zatvor-
skom sustavu odnosno izvješća o nepridržavanju pojedinačnog programa kod nadzora uvjetnog ot-
pusta. 

Kroz dosadašnje provođenje Pilot-projekta ove aktivnosti su se pokazale korisnima u okviru suradnje 
Zatvora u Zagrebu i Probacijskog ureda Zagreb I te se nastavilo s njihovi provođenjem. Temeljem 
dosadašnjih iskustava, uputnim se činilo s provedbom ovih aktivnosti, uz eventualno osmišljavanje 
novih, pokušati i u drugim kaznenim tijelima i probacijskim uredima. Nakon provedene analize, 
predložene su Kaznionica u Lepoglavi, Zatvor u Varaždinu i Zatvor u Bjelovaru te Probacijski ured 
Varaždin i Probacijski ured Bjelovar. U svrhu upoznavanja novih predviđenih provoditelja s Pilot-
-projektom i dosadašnjim iskustvima u osmišljavanju i provođenju aktivnosti, dana 17. listopada 
2019. godine u Kaznionici u Lepoglavi održan je sastanak u svrhu proširenja projekta. Na sastanku su  
sudjelovali svi službenici do sada uključeni u osmišljavanje, provođenje, analizu i koordiniranje ak-
tivnosti Pilot-projekta te predstavnici kaznenih tijela i probacijskih ureda planiranih za uključivanje 
u Pilot-projekt. Nakon potrebnih priprema i dogovora, od 2019. godine s provođenjem Pilot-projekta 
će započeti i novi provoditelji.
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Pilot-projekt: Poslijepenalna zaštita – zaštita zatvorenika i zajednice

Povratak zatvorenika u zajednicu je u pravilu očekivana posljedica zatvaranja. Priprema tog povratka 
donosi dva međusobno povezana izazova: (1.) kako osigurati sigurnost zajednice i (2.) kako osigurati 
socijalnu reintegraciju zatvorenika bez ugrožavanja zajednice. Istraživanja pokazuju da je za odgo-
varanje na ove izazove nužan međusektorski pristup, uz partnerski rad, pravovremenu razmjenu in-
formacija i učinkovitu komunikaciju. U tom smislu, osmišljen je i Pilot-projekt: Poslijepenalna zaštita 
– zaštita zatvorenika i zajednice. Nositelj Pilot-projekta je Uprava za zatvorski sustav i probaciju. Prvi 
sastanak je realiziran u svibnju 2018. godine na inicijativu probacijske službe, a aktivnosti se provode 
od listopada 2018. godine. Aktualno se Pilot-projekt provodi za područje Grada Zagreba. 

Osmišljavanju Pilot-projekta se pristupilo nakon što je prepoznata potreba bolje međusobne in-
formiranosti službenika sustava koji bi trebali biti nositelji poslijepenalne zaštite – zatvorski sustav, 
centri za socijalnu skrb, probacijska služba, policija – o ovlastima, mogućnostima i poteškoćama 
drugih sustava. U provođenje Pilot-projekta su, s obzirom na njihovu ključnu ulogu u postupku 
odlučivanja i nadzora uvjetnog otpusta,  pozvani i suci izvršenja. Također, ukazala se potreba analize 
izazova s kojima se  susreću službe koje pokušavaju odgovoriti na kriminogene potrebe zatvorenika 
i/ili zaštititi zajednicu, s obzirom na rizike počinitelja da ponovno počine kaznena djela i potrebu 
zaštite poznatih i potencijalnih žrtava i zajednice. 

Nadalje, utvrđena je i potreba sustavnijeg praćenja kriminogenih potreba zatvorenika u okviru za
tvorskog sustava,  odnosno kasnijih potreba zatvorenika tijekom reintegracije u zajednicu. 

U osmišljavanje, provođenje, analizu i koordiniranje aktivnosti Pilot-projekta do sada su bili uključeni:

1.	 Ljubica Pezo Štirmer, Županijski sud u Zagrebu, sutkinja izvršenja,

2.	 Melanija Grgić, Županijski sud u Velikoj Gorici, sutkinja izvršenja, 

3.	 Gordana Petrović, Centar za socijalnu skrb Zagreb,

4.	 Alka Schenner Bašić, Centar za socijalnu skrb Zagreb, Podružnica Susedgrad,

5.	 Tamara Hećimović, Centra za socijalnu skrb Zagreb, Podružnica Gornji Grad Medveščak,

6.	 Goran Brkić, načelnik Sektora za probaciju

7.	 Zvonimir Penić, načelnik Sektora tretmana zatvorskog sustava

8.	 Martina Barić, voditeljica Službe posebnih programa, analize, evaluacije i matice zatvorenika i 
maloljetnika

9.	 Dijana Todosiev,  voditeljica Službe za koordinaciju  i razvoj probacijskog sustava

10.	Danko Bakić, voditelj Službe općih programa tretmana zatvorenika i maloljetnika

11.	 Snježana Maloić, voditeljica Odjela za probacijske poslove tijekom i nakon izvršavanja kazne 
zatvora i uvjetnog otpusta

12.	 Martina Rakić, viša stručna savjetnica u Odjelu za probacijske poslove tijekom i nakon 
izvršavanja kazne zatvora i uvjetnog otpusta.

Glavna je svrha provođenja Pilot-projekta unaprjeđivanje suradnje državnih institucija u okviru 
poslijepenalne zaštite zatvorenika, a kao ciljevi Pilot-projekta su definirani:

1.	 bolja međusobna informiranost institucija o radu drugih institucija,

2.	 stjecanje sveobuhvatnijeg uvida u potrebe zatvorenika tijekom izvršavanja zatvorske kazne, 
uvjetnog otpusta i nakon punog isteka zatvorske kazne,

3.	 unapređivanje zajedničke suradnje institucija na području poslijepenalne zaštite.

Do sada je održano više interaktivnih radionica u okviru kojih su se predstavnici uključenih sustava/
službi i sudaca izvršenja međusobno upoznali s radom drugih sustava i izazovima na koje se u radu 
nailazi tijekom poslijepenalne zaštite. Aktualno je u tijeku priprema upitnika i protokola istraživanja, 
kojim bi se što sveobuhvatnije kroz sve sustave pokušalo istražiti potrebe otpuštenih zatvorenika 
u okviru poslijepenalne zaštite, uz utvrđivanje izazova i potreba koje u tom procesu imaju i različiti 
sustavi. Od 7. studenoga 2019. godine kaznionice i zatvori se u slučaju većih poteškoća, koje nije bilo 
moguće riješiti uobičajenim načinima, kod pripreme poslijepenalnog prihvata pojedinog zatvorenika 
koji se otpušta na područje Grada Zagreba, mogu obratiti stručnjacima uključenima u Pilot-pro-
jekt. Kod većih poteškoća u radu s uvjetno otpuštenim osuđenikom, koje nije bilo moguće riješiti 
uobičajenim načinima, može se obratiti i Probacijski ured Zagreb I.

U okviru Pilot-projekta predviđeno je uključivanje i drugih sudionika, ovisno o potrebama koje će 
se ukazati tijekom provođenja aktivnosti (npr. Zavoda za zapošljavanje, Službe za podršku žrtvama i 
svjedocima, nevladine organizacije). Također je otvorena i mogućnost uvođenja novih aktivnosti koje 
bi se pokazale potencijalno korisnima.
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Zaključno

Ciljevi su oba pilot-projekta unaprijediti suradnju i zajednički rad probacijskog i zatvorskog susta-
va, a potom i zajedničku suradnju sa sustavima i institucijama koje mogu doprinijeti učinkovitoj 
poslijepenalnoj zaštiti zatvorenika i zajednice. Aktivnosti koje se u okviru pilot-projekata pokažu 
učinkovitima, imati će potvrđeni potencijal za širu primjenu na području cijele države.

Snježana Maloić, Voditeljica Odjela za probacijske poslove tijekom i nakon
 izvršavanja kazne zatvora i uvjetnog otpusta

Probacijski ured Varaždin – aktivan partner u lokalnoj zajednici

Probacijski ured Varaždin redovito se uključuje u aktivnosti i projekte korisne i potrebne građanima 
odnosno lokalnoj zajednici. Ovdje su dokumentirani neki koji su se dogodili ove jeseni.

Voditeljica Probacijskog ureda Varaždin, Vesna Šumiga,  23. rujna  2019. sudjelovala je sam s Timom 
i kolegama iz Policijske uprave varaždinske u programu obilježavanja Nacionalnog dana borbe protiv 
nasilja nad ženama koji je održan na Kapucinskom trgu u Varaždinu. U okviru programa o problema
tici vezanoj uz nasilje nad ženama i nasilje u obitelji anketirani su prisutni posjetitelji, a ankete je 
pripremio Obiteljski centar Podružnica Varaždin. Stotinu tenisica tvrtke Borovo, model Lily, koje su 
ime dobile po sutkinji Ljiljani Hvalec, ubijenoj 22. rujna 1999. godine, podijeljeno je sudionicama u 
programu i anketiranim građankama. Tenisice su ručno izrađene za projekt Lily u humanitarne svrhe. 
Novčana sredstva od njihove prodaje uplaćuju se u Zakladu #spasi me. 

Program je nastavljen tematskom izvedbom recitala pod nazivom „Progovori“ , iza koje je Interven
tna policija PU varaždinske zajedno sa ženama izvela vježbu pod nazivom „Reagiraj“, kroz koju su bile 
prikazane tehnike samoobrane. 

Izvođači recitala pod nazivom „Progovori“

Probacijski ured Varaždin, 11. i 12. listopada 2019. je, na poziv Policijske uprave varaždinske sudje
lovao na drugom po redu Sajmu sigurnosti i prevencije koji je u Areni u Varaždinu, organiziran u 
suradnji policije s Vijećem za prevenciju kriminaliteta Grada Varaždina i Zakladom za prevenciju 
kriminaliteta  „Sveti Mihael“ Varaždinske županije. 

               

 Prezentacije na Sajmu sigurnosti i prevencije
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Praksa studenata socijalne pedagogije

Temeljem Sporazuma o suradnji potpisanog 2015. godine od strane Sektora za probaciju i Edukaci-
jsko-rehabilitacijskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, svake se godine u studenom i prosincu u pro-
bacijskim uredima realizira jednotjedna praksa studenata Diplomskog studija Socijalne pedagogije 
(modul odrasli). Ove godine praksu će odraditi 21 student/studentica u Probacijskim uredima u Za-
grebu I, Zagrebu II, Osijeku, Splitu i Bjelovaru. Studenti sudjeluju u radu mentora socijalnih pedagoga, 
ali i svih probacijskih službenika koji se trude omogućiti im neposredno iskustvo obavljanja probacij
skih poslova. Dosadašnje izuzetno pozitivne povratne informacije studenta o praksi realiziranoj u 
probacijskim uredima i njihova zahvalnost za trud službenika, poseban su poticaj probacijskoj službi 
u nastojanjima da budućim stručnjacima približi svoje poslove i njihov značaj. Uz realizaciju stu-
dentske prakse svake godine, probacijska služba s ovim fakultetom surađuje i kroz različite projekte. 
Za sudjelovanje u istraživačkom Projektu Specifična obilježja obitelji u riziku: doprinos planiranju 
kompleksnih intervencija, kojeg financira Hrvatska zaklada za znanost, a realizira se na Fakultetu, 
Sektor za probaciju je 22. studenoga ove godine dobio i posebnu zahvalnicu. 

 

Martina Rakić, Središnji ured

Na sajmu su putem interaktivnih radionica, prezentacija i štandova sudjelovale specijalizirane 
jedinice MUP-a RH, ali i predstavnici policijskih udruga, poslovni subjekti, vatrogasci, Hrvatska voj
ska i državne nstitucije. Mi smo na Sajmu sudjelovali s kolegama iz Kaznionice u Lepoglavi te Udru-
gom za podršku žrtvama i svjedocima.

 

S lijeva na desno: Tihana Šafran i Vesna Šumiga (Probacijski ured Varaždin), Srećko Podsečki (Kaznionica u Lepoglavi) i 
Barbara Oreški (Udruga za podršku žrtvama i svjedocima)

Također, Probacijski ured Varaždin se uključio u događanja, 25. studenoga 2019. koje je povodom 
Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama organizirala Međimurska županija, a potom i 
Varaždinska županija, prezentacijom pod nazivom Rad probacijske službe s počiniteljima kaznenih 
djela nasilja u obitelji i nasilja nad ženama. Na oba događanja sudjelovali su članovi županijskih timo-
va za prevenciju nasilja u obitelji, timovi za ravnopravnost spolova, predstavnici centara za socijalnu 
skrb, policije i udruge za podršku žrtvama i svjedocima.

Vesna Šumiga, voditeljica Probacijskog ureda Varaždin
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Iz Središnjeg ureda …

(zvoni telefon..)

Nepoznati glas: Halo.

Snježana M: Dobro juto. Izvolite.

Nepoznati glas: Jesam dobio probaciju?

Snježana M: Jeste. Izvolite.

Nepoznati glas: Ja sam Mato Orošac. (ime i prezime ovdje promijenjeno)

Snježana M: Izvolite gospodine.

Mato: Trebam ured.

Snježana M: Koji probacijski ured trebate?

Mato: Onaj kod tri bunara.

Snježana M: (Poprilično zbunjena) Iz kojeg grada zovete?

Mato: Iz velegrada Pirovca.

Snježana M: (Malo unezvijerena kamo to pripada, ali pomaže kolegica) Mogu Vam dati broj Probacij
skog ureda Zadar. Hoćete ga zapisati ili …

Mato: Samo malo. (Govori nekome sa strane: Ajd ja ću govoriti, a ti pamti). Jesmo. Recite.

Snježana M: 023 251 415 (Mato glasno ponavlja, netko glasno ponavlja za njim)

Mato M: (Jesi zapamtio? Ajd ti to sad samo ponavljaj na glas dok ja ovo ne završim). Bog. Bog pro-
bacija.

(linija prekinuta …)

							       Razgovarala Snježana Maloić, Središnji ured

Čestit Božić i sretnu novu godinu
svima u probaciji i svima koji s njom 

imaju posla!
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Pošaljite nam povratne informacije i ideje za slijedeće izdanje

Probacijskog biltena

e-mail adresa: probacija@pravosudje.hr
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